dotii sui, per alium episcopum quam per eum a quo male collatæ sunt, faciatis personis idoneis assignari. Plures siquidem sunt, poteritque pluribus honestis personis proficere, quod male in unius constat cupiditate congestum.

CXIII.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Est quiddam quod diu licet absconditum, necesse habeo ex hoc nunc vestræ misericordiæ revelare, ut super eo possim apud benignitatem vestram remedium aliquod invenire. *Filios enutriti et exaltari: ipsi autem non tantum spreverunt, sed etiam oderunt me (Isa. 1)*. Nepotes mei sunt, quos ego fere a cunabulis indulgentius educavi, erudivi studio magno, divitiis ampliavi et illustratos honoribus feci inter alios quasi speciali quadam gloria resplendere. Ipsi vero nullam meritis meis gratiam referunt, nec utilitati vel honori meo curant in aliquo providere, hoc solo scilicet moti, quod quæcunque vacabant in ecclesia, non conferebam nepotibus eorum, sed acie ab omni parte viris litteratis et honestis, ecclesiam meam tot personis venerabilibus illustravi, ut nulla sit in provincia tota quæ possit earum meritis adæquari. Inter quos si quos forte contingat reprehensibiles inveniri, aliorum virtutibus et prudentia redimuntur, nec aliorum improbatum meretur ecclesia blasphemari. Dicunt autem hoc a me ad contemptum sanguinis mei et depressionem eorum fieri, cum ipsi per me de natura debuissent affectuosius promoveri. Inter quos, ut de cæteris sileam, unus est perniciosus mihi, cui ego primum duas præbendas tantum librarum in Lexoviensi et Baiocensi ecclesiis contuli, archidiaconatum unum ducentarum librarum, ecclesiis parochiales tres quinquaginta librarum, decanatum quinquaginta vel sexaginta librarum in ecclesia Lexoviensi, quia nihil mihi satis poterat esse quod facerem, nisi eum facerem assidere mihi similem vel majorem. Nactus ergo quod voluit, cœpit statim mecum de potestate contendere, et omnia reputare inania, quæ dixissem et contentiose omnia ad suam convolvere voluntatem. Sustinui diutius, ipsumque magis armabat cognationis audacia, et fere æqualitas potestatis. Assistentibus ei alii, neque mihi aliqua fere concertatio fuit, nisi cum sanguine meo, donec novissime aliqui aliorum lascivie sue timore perterriti, in partem ipsius causa quærendi subsidii concesserunt; sed ego novissime cœpi in alios auctoritate litterarum vestrarum et præsidio convalere. Sane unum est ad quod vos indilatæ severitatis vestræ manum convenit adhibere, quoniam in hoc et enorme delictum et multarum pernicies vertitur animarum. Est in decanatu parochialis ecclesia, cujus redditus decano et presbytero constat esse communes, cujus sacerdos super tribus criminibus maximis, concubinato scilicet, et incestu cum focaria fratris, et perjurio in generali synodo, quia purgari non potuit, publice condemnatus est et omni nimirum beneficio ecclesiastico spoliatus. Cumque postea ecclesiam per vio-

lentiam detinere præsumeret, divina etiam celebrare præseate et conveniente decano, iterum sententia anathematis innodatus est: quem postmodum in eadem ecclesia decanus instituit, et in parochiali altari, me semper prohibente, facit in maledictionem populo deservire, et de manu ejus reditus, quos ille de maledictione percepit, recipere non formidat. Suspensum igitur a me facit nihilominus spiritualia ministrare, quoniam ipsi defensionem in omni necessitate promittit. Schisma est et qualibet hæresi major iniquitas, ubi et sacramenta profanari constat, et populum quingentarum animarum periculo perpetuæ maledictionis involvi. Ad hoc improbastis aliquando; quod ego decanatum et majorem archidiaconatum uni decano profusa liberalitate contuleram, cum id ecclesiasticæ institutioni constet esse contrarium, atque Baiocensi et Ebroicensi episcopis injunxistis in diversas personas dividere dignitates; ut nec etiam obsisteret rescriptum vestrum, quod super hoc aliquando constat vobis esse subreptum. Verum decessit alter judicium, neque duplex mandatum unius potuit delegatione compleri. Necessè est igitur ut sanctitas vestra adimpleat quod incœpit, aliisque judicibus rei efficientiam delegare, per quos Ecclesiæ dignitatum suarum restituatur æqualitas, nec altera alteram tali forte confusione consumat et hominis ingrati et degeneris ambitio compescatur.

CXIV.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Delegavit venerabilibus fratribus meis Baiocensi et Abrincensi episcopis, et thesaurario Lexoviensi, soblimitas vestra controversiam, quæ inter me et Nicolaum de Cust. clericum vertebatur, super præbenda quadam quam idem Nicolaus in manu nostra resignaverat Gileberto archidiacono tribuendam, ea nimirum conditione ut prima quam vacare contingeret, Nicolaus recompensationis nomine solveretur, retenta tamen interim canonica dignitate, ut et stallum in choro, et locum in capitulo et serviendi in majori altari dignitatem, cum cæteris tanquam canonicus obtineret. Porro, vacante postmodum præbenda, eam alii, Joanni scilicet de Alenci, contuli sine Nicolai conscientia et consensu, æstimans eum, quoniam familiaris meus et domesticus erat, æquanimitè ferre quod facerem et sine offensa de gratia mea beneficium aliud expectare. Cum autem hoc recognitum Nicolao minime placuisset, ad aures misericordiæ vestræ adversus me querimoniam detulit, et vos eandem præbendam ei restitui apostolica auctoritate mandastis, quod etiam sine omni appellatione et contradictione mancipari effectui præcepistis; et ut eam facerem contra omnem violentiam a prædicto Nicolao pacifice possideri. Quas litteras cum Nicolaus aliquandiu propter varia obstacula distulisset offerre, ad prædictos judices mandatum a vobis aliud emanavit, ut si omnia, quæ de restitutione Nicolai a vobis mandata fuerant, non implem, ipsi prædicto Nicolao præbendam de Capella quæ in ecclesia vacare dicebatur, vestra

A freli auctoritate conferremus, ut et promissionis veritas impleteretur et sua Nicolao restituito non deesset. Præbenda autem minime vacabat, quid jam Hugoni de Nunaut Lexoviensi archidiacono vestris litteris a me fuerat vestraque intercessione donata; neque mandatum vestrum nisi collatione prioris præbendæ poterat adimpleri. Ego igitur mandati vestri contentia diligenter inspecta; et domini Baiocensis delegati a vobis iudicis admonitione inductus, præbendam quæ primo promissa fuerat, contuli Nicolao, sicut in mandato vestro, quod adhuc exstat, manifeste continetur expressum, ne hoc prætermisso minus obediens existitisse convincerem; et minus vestræ reverentiæ detulisse. Porro, quia prædicti Baiocensis collegæ propter varias causas B excusati non venerant, sed suas ei vices [per] litteras commiserant, ipse factum nostrum vestra quaungebatur auctoritate nihilominus prosecutus, capitulo scripsit, quod a vobis mandatum fierat, et a nobis effectum, ipsum Nicolaum in canonicum recipi præcepit, et ei omnia ad præbendam pertinentia conferri. Significavit etiam eis quod mandatum hoc vestrum nulla appellatione, nulla poterat contradictione suspendi, sicut etiam eis ex rescripto vestro datum est intueri. In quo cum canonicus minus obediens exstiterint, vestrum erit decernere quod debeat; Joannes tamen præbendam violenter detinere præsumpsit, quæsitoque præsidio laicæ potestatis, sæpeditum Nicolaum de bonis præbendæ suæ per regios exactores non est veritus amovere, appellatione quidem interposita dum Vesperæ cantarentur extra ecclesiam, nec adversario comparente, nec vestris quoque iudicibus, cum etiam a vobis omnis appellandi sententia tolleretur. Super quo ne minus impleti mandati vestri posset in me culpa refundi, scribendum vobis censui quid obsistat ne hoc exemplo adversus majestatem vestram sæcularis potentiæ præsidia conquirantur, sed quia a vobis tam justè et sanctè statutum est, in virtute facialis effectui mancipari. Ego vero pro violentia laicæ potestatis, quam ipse non timuit exercere adversus sententiam quæ de vestra auctoritate processerat, a me debito anathematis vinculo solemniter est astrictus; ipsoque innodatus vestro se conspectui presentare præsumit. Cui etiam archiepiscopus noster auctoritatem suam negare non potuit; licet ille favorem ipsius habeat, et ipse nobis fere in omnibus adversetur. Vindicate igitur in adversarium, et in temerarium et contemptorem et ejus complices æterior majestatis apostolicæ disciplina procedat, ne cæteris faciat simili audacia contemptores. Nullam quippe auctoritati pontificali reverentiam servant; sed injurias, quas Irrogant; frustratoriam appellationis velamine palliantes, adjecta nihilominus potentia sæculari quam redimunt, omne robur ecclesiasticæ institutionis infirmant; et quæ rigorem veræ virtutis habere videbantur enervant. Porro hoc in partibus nostris plurimum exerceri vestra sapientia non ignorat, sed sub mansuetudine et dissimulata